cōsilit: monet: p̄catur te: m̄ dilect⁹ dilector: totis cordis viscerib⁹: vt totis viribus quieti m̄ris studeas: sine q̄ nulli licet callidi hostis insidias circūspicere: vel semitas v̄rtutū angustissimas p̄spicere. Ad hanc x̄o monachus q̄ in monasterio cōuersas p̄tingere inlilatē: valeat: sine cōstantia et māsuētudine: q̄ manūterudo in distolubilis comes ē patiētie: et nisi monasterij sui instituta que diuini non p̄hibent mā dat: etiā si rōnē eoz nō p̄luderit vt religiosa studuerit obseruare. Valeat et om̄ipotens d̄ns p̄ficiat gressus tuos ī semitis suis: vt nō moueant vestigia tua: vt in iusticia ap̄pareas in aspectu dei: et satleris cum apparuerit gloria eius. Ora vt ego tecū: q̄ et ego oro vt tu meū.

Beati Anselmi: eidē ad abbatem Sūlbclini: eidē ad inquisita de quodā comite excommunicato q̄ diuina cōlocratibus se imiscuerit: et de p̄byteris in cōnētibus ad agendum sit respondentis:

Ep̄stola. VIII.

Om̄ino et parit reuerēdo abbatī Sūlbclino: frater Anselm⁹ in hac vita diuinā p̄spicitatē: in futura eternā felicitatē. Et quov̄ia p̄bitas mibi suā dignata est p̄bere noticiam: tantā eius cōcepti dilectionem: vt semp̄ eius mibi dulcis sit memoria. Q̄d exptus sum non in merito fuisse: quoniā et x̄ltam vestrā amore et reuerentia dignam agnouit existere: et paternitatē vestrā nō sine affectu dulcedinis erga prauitatem meā esse. Scpe namq̄ fratres a vobis venientes me nō solū sanctitatis vestre relatiōe edificauerūt: sed et dignatōnis vestre salutatiōe honorauerūt. Quare licet: quicquid est ī me toto m̄tine possit tantis meritis reip̄dendere: meū tamē est quā tum amoris et reuerētie possunt exhibere. Sed beo deo in vobis seruanda et agenda

«mittens ad ea de quibus meā par-
 titatem consulere dignata est vestra
 p̄uideria: non p̄sumendo: sed obedi-
 endo: respondendo forte non q̄d mihi
 B sufficiat: sed quod mihi videt. Co-
 mes quidem vester qui ex cōmuni car-
 nis vobis diuina celebratibus se mi-
 scet: mihi videt humiliter ad monen-
 dus ne cōtēnendo sententiā eo: uni
 quibus deus affirmat se audiri cū au-
 diunt: et sperni cum spernunt: se li-
 gare cū ligant: et solvere cum soluit:
 aggrauet sup se dei iudiciū: a quo fu-
 gere nūq̄ homo potest. Quare illi
 melius esse vt p̄ salubrem humilitatē
 abstineat ab his a quibus cum apo-
 stolica segregat sententia: q̄ per p̄e-
 sumptionis cōtēptū se ingerat illā
 que nūq̄ nisi p̄ humilitatē questrā
 p̄sunt: at semp̄ inordinate p̄sumpta
 obuiant. Nec debere cū illo suo com-
 modo et grauissimo suo malo cogere
 vos: vt cū eum offendere nullo: deū
 et apli aucto: itatē grauit̄ trictis:
 ad q̄s pacādos illum adiutor: ē habe-
 re nō possit. Facili⁹ quoq̄ ac heni-
 gnus apostolici eius rationes susce-
 pturū si suam illum sententiā cogno-
 uerit reueritā. **¶** Si comes idē hāc
 admonitiōnē respuerit: scitis q: de-
 plus est r̄uēdus q̄ homo. Quapro-
 pter aut̄ fin iam platam apostolicā
 sententiā erga illū agendum: aut̄ ip̄m
 apostolici sine ali quēd vices eius ge-
 rentē de hoc ipso denuo consulendū
 C cristino. De p̄sbyteris x̄o qui se apte
 reproba libidine cōuersione: deo
 reprohabitis exhibēt: omnino tenē-
 dū est q̄ apostolica prudentia eccle-
 siastico iustoq̄ rigore cōstituit. Nam
 penullatenus cōuenit vt ibi reueren-
 ter asct: vbi p̄na ceterā aperta et im-
 pudenti libidine fetentes: dei et san-
 ctōrū p̄hibitiōnem cōtēnendo sa-
 cris altaribus deservit: imo nō de-
 seruit: sed q̄tum ad ipsos cōmacu-
 lant. Non quo quis ea que tractant
 cōtēnēda: sed tractātes ex cōmādos
 existimēt: vt qui del et angelo rūt p̄e-
 sentiam non reuerentur: vel hor: inū

detestatione repulsi: sacra cōtamina-
 re desistant. Nec vllatenus opōdet
 vt illi sint cōsortes de altari partici-
 pantū qui p̄ immūdiā se faciūt ex-
 ortes altari deservientū. De l̄p̄sis **D**
 autē sacros ordines habētib⁹ et spon-
 tanea humillitate secreta quib⁹ debēt
 consistētib⁹: nequaq̄ asserendū est
 quod eisdem ordinibus amplius vti
 nullaten⁹ possint: si p̄ sacrificiū spem
 cōtribulati cor disq̄ contriti et humi-
 liati desi placentes: ad virtutū pro-
 fectum studiose contēderint. Nam
 ne capud deū reprobat officium ali-
 cuius p̄pter culpam quā ipse igno-
 scit: nec apud homines decolorat sa-
 cri ordinis dignitas p̄pter p̄sonam
 cuius ipsi peccati nō cognoscūt: qui-
 bus duab⁹ cāusis carnalis lapsus p̄-
 hibet ad sacros ordines accessus aut
 reditū. Sed quoniam ferme semp̄ oc-
 cultum est: quoz remisse sunt iniqui-
 tates: et quoz unī lecta sunt peccata:
 quoz x̄o minime: cuius semp̄ est cō-
 scium sibi criminis ab his que placi-
 tam p̄sonam exposcūt p̄ laudabilem
 humilitatē abstineres: q̄ per culpabilem
 securitatē p̄sumere. Illud nāq̄
 semp̄ potest deo nō inprobante: hoc
 x̄o non debet nisi deo approbante.
 Qui autē huic sententiē que ad sacri
 ordinis officii reditum post lapsū
 concedit: nequaq̄ aliqua ratione: ni-
 si aucto: itate fulciat scriptura et vult
 cōsensum attribuere: legat epistolā
 beati Callixti pape directā vniuersis
 episcopis p̄ galliam cōstitutis: et bea-
 ti Gregorij ad Secūdinū in cōsiliū: vbi
 ipsi hanc sententiā sic firmis et pene
 eisdem ratiōibus et auctoritatib⁹ con-
 firmāt: vt nullaten⁹ alioq̄ approba-
 ri dē indigeat. Sed qm̄ idē beatus
 Gregori⁹ idip̄m in alijs suis quibus-
 dam epistolis studiose p̄berne sibi
 ipse contrari⁹ sit: de aptis quidē p̄hi-
 buisse de occultis x̄o post cōdignā
 penitentiā cōcessisse intelligit. Nam
 crimē q̄d a deo ip̄tat: nec ab homi-
 nib⁹ esse putat: nō reprobat nec deco-
 lorat: vt tā dicit: cū tā in tali re cuiq̄

Ps. 51.

E

dicitur sic coram deo plus timere quam confiteri. Prohiberi autem in iustitia debere qui occultum crimine humiliter confessione sponte et occulte detegit: minime criminis: ne multis obnoxius vita salubris confessionis: quoniam potius eligent penitentiam in morte occurrere quam hac occasione in certitudine vel in suspicionem alicuius criminis adduci. Hoc est illi cui confitentem statuit ad peccatum: sed contentem absque eius consensu cessare a sui ordinis officio non cogit: sed potius magnum criminis reus esse videt: quare sic et contentem penitere confessionis: et plures non dum contentes horum confessionem compellit. Nam satis patet: quod minus malum sit quilibet peccatorum ad altare cum amore confessionis pacis: et spe misericordie humiliter metere accedere: quam se cum odio confessionis et desperatione venie indurato corde desiderio aut etiam actu ingerere. Ille itaque cui confessio fit: nequaquam preceps criminis est minoris culpe in quam alius permittit non consentiendo sed maiorem prudenter precavendo: maioris vero peccatis anctor: esse videtur: ad quos minus impellit: et si non volendo: tamen inordinate plus quam minus: quam quod maius erat timendo. Sed manifestum est: quia illi qui humiliter stritioe superbi verecundiam committendo semetipsum iudicantes huiusmodi cessantibus sponte consentiunt: multo magis tunc ministrant peccati sui etiam nisi quam illi cum verecundia humana inter deum et se iuste iudicare refugiunt: licet eis cui contentem valde periculosum prohibeat istos iustos: ut supra dictum est: quam illos spontaneos. Et tunc vniuersum necessarium sit vel ad tempus abstinere: puto quia illi qui non libenter cessant ad quod non bene precantur: sunt tamen relaxandi: hi vero qui sponte abstinere ad quod non presumunt etiam renouant. Nam in illis si renouant obedientie regimine presumptio palpat: in istis vero humilitas obedientie robore adiuuat: que renouatio non indifferenter sed magna plati confessionem suscipiens discretioe facienda

est. Sepe namque contingit ut quis non pro immensum criminis horrorem et per vim humilitatis humanam vercedit. Superpet: sed pro multitudine tenetur et impudenter duricia: feditate sceleris et pudore non sentiat: et pro negligentia officii sui non appetat. Quil autem huiusmodi est: nunquam ad sacrum officium aur vocat? aut renouant? Sed si pro ipso peccante supplicat humilitas: ingerit contritio: intercedit vite mutatio: tunc iustitiam si placet non tam de meritis aliquid quam de magna misericordia: et de intendit in inferentiam dei illi confortans ad sui vsum: immiter officij: quare non tam temere quam prouidenter egisse videat. Est enim sepe in huiusmodi penitentia pusillanimitas: excludenda contemptus suspitio: ostendenda benivolentia: exhibenda compositio. Hoc est modo: quod tales sunt: quanto benignius: tanto efficacius ad perfectionem prouocant: et tanto strictius in bono proposito ligant. Porro plurimae de scriptis patrum his interserere: sed quare epistolam breuitas que se tam vniuertendi reclamant: non consentit: simpliciter quid de interrogatis sententia perternitati vestre iustis exposuit. Omnipotens deus vos et istis et in omnibus que vobis agenda sunt: sic in rectitudine veritatis dirigat: ut pro eis seipsum vobis retribuatur. Si presens esset coram vobis et coram sancta congregatio vestra: de qua multa bona a multis compositum presertim: et vniuersum quod deus operatur in vestro monasterio in perpetuum participet in fructu: et charitate comcederet presertim. Sed quoniam ego hoc non possum: primo non de meis meritis: sed de vestra sanctitate rogare ut vos hoc pro me non humiliato corpore: sed de benigna mente ab eodem filijs vestris mihi petatis: et cum illis concedatis: Valere.

Beati Anselmi: ad Galconem episcopum Beluacensem: se apud suspicantes eius concupiscentia archiepiscopa

tus detineri: excusantis:

Epistola IX.

Aleissimo & dilectissimo dilectori: rēpo Beluacēsi Falcon: frater Anselm: eterna dei p̄cedē & cōsolari de gaudere. Scio mi dulcis amice: quantum dilectio v̄a de ill' quē sup oēs homines diligit: insperata corporali amissione cōtristat: nisi se sapiēter diuine dispositio nis cōsolatione cōsolaret. Sicut enī in cordib' diligentis sese inuicē spes & opoz: unitas cōstruendi se: nutrit quā dā delectabile dulcedine: ita eius dē rei desparto ingriti molestā amaritudinē. De qua re vestra prudētia meā pōt cognoscere conscientiā. Sic enī agnosco vestre dilectiois erga me sinceritatē: vt sim ceter' vos nō ignorare meē dilectionis erga vos: & erga eos q̄b' illā ostēdebat: & marie erga monachos beccenses veritatē. Nam null' sic cognoscit amici veri cōscientiā: sicut ille qui vere gerit amicitia.

B Cōsiderate ḡ: que possit esse in corde meo integra leticia: quē tot amebzū me desiderantiū: & a me desiderator cōtristat irreparabiliter p̄dita in hac v̄ta p̄sentia? Annūsq; eoz de me solius amissione corporali dolere: & aīa mea de omnib': q; ab eoz p̄sentia inuita tā iopinare scindit: dolere. Nam et si maior multitudo similē exhibentiū dilectionē in anglia me videat letificare: nullaten' in tam longo tpe radicata & nutrita priorē dilectionē de corde meo valet eradicare. Vera enī charitas nō minus diligit p̄ores amicios luterius: etiā si exteri' pariter nequeat opari cum ad plures extendit: sicut nec a p̄orib'. Si veri amici sit minus timet diligi cū a plurib' diligit. Ex quid est qua mihi cōsolatio est multitudinis amicorū p̄sentia ad angore quē gero ad priorū: absentia illud vtiq; cōcedere nequit: vt non cōtrister de illoz. q̄ quāto magis me diligunt: tanto magis cōtristant' de absentia dilecti & dilectoris sui tristitia.

Delectat me cū dilecti amico meo scribo de charitatis sinceritate: & de eius efficacia dū tractare: sed quā epistolariis breuitas hoc non patit: cum & aliud velim dicere: necesse est mi tam materiam mutare. Quidam vt mi diu suspiciant me archiepiscopatus cōpiscencia ad quem dolens & timens trahor detineri. Quod siue suo errore: siue aliena p̄suatione faciunt: parcat illis de': qui videt quia fallunt: & peccant. Non me excuso apud vestram fraternitatē mihi dilectissimā: que ex quo me cognouit familiarissima & longa cōuersatione meā in dubitanter didicit & credidit de secularis honoris ambitioe p̄fectā. Quā tanto verius cognouistis: quāto vos securus & totā v̄tam vestram sensus meo iudicio q; cōmissistis. Sed apud eos me excuso quicunq; hanc lecturū sunt epistolā: vt sciant quid mihi dicat cōscientia mea coram deo & alijs ignorātibz: cum opus erit respondeant p̄ me: si non p̄pter me vel p̄pter deū. Multū enī nocet infirmitas ecclesie dei opinio alicuius viti: siue vera siue falsa sit de aliquo homine: & maxime de eo q̄ sic est in ecclesia catholica p̄stitutus: vt & verbo & exemplo vite alijs debeat & possit p̄desse. Sciat ḡ oēs sicut mea cōsententia mihi dicit eorū deo quem inuocare testē mendacij nefas esse scio: quia non me rapit aut alligat ad archiepiscopatu anglorum cupiditas alicui' rei: quā seruius dei cōtemporū mūdi cōcommere debet: sed timor dei me cogit pati: vt quibz dolēs & timēs ab ecclesia dei trahar. Et quia si mihi liceret seruata obedientia & charitate q; deo debeo & ecclesie eius matri mee p̄pter eū pati & libētius eligerem sub abbate & sub regulari disciplina i monastica paupertate & hūilitate esse & obedire & seruire: q; regnare i b' mūdo: seculari aut domi inari aut archiepiscopatum sine episcopatu possidere vel abbatiam: aut hominibus quibus licet p̄esse ad animaz gubernationē: siue ad corpo-